
quinta-feira, 4 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00964 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

           
    

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  | CNPJ: 13883996/0001-72  
 

  

 
PORTARIA Nº 140-A, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017. 

	
	

Nomeia	 membros	 do	 Conselho	 Escolar	 da	 Rede	
Municipal	de	Ensino.	

	
O	PREFEITO	MUNICIPAL	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA,	estado	da	Bahia,	no	uso	das	suas	atribuições	legais	
que	lhe	são	conferidas	pela	Lei	Orgânica	Municipal,	artigo	61,	CONSIDERANDO	os	artigos	13	e	14	da	Lei	
Municipal	Nº	36,	de	29	de	setembro	de	2006	,	bem	como	a	Lei	nº	08,	de	10	de	setembro	de	2015,	que	
estabelece	a	implantação	dos	Conselhos	Escolares	nos	estabelecimentos	de	ensino,	mantidos	pelo	Poder	
Público	Municipal.	Levando	em	consideração	o	processo	eletivo	que	ocorreu	em	cada	unidade	escolar,	
RESOLVE:	
	
Art.	 1º	 ‐	 Nomear	 as	 pessoas	 abaixo	 relacionadas,	 para	 compor	 o	 Conselho	 Escolar	 nas	 escolas	 e/ou	
núcleo	da	Rede	Municipal	de	Ensino,	de	acordo	com	as	respectivas	Entidades	representativas:	
	

ESCOLA	/	NÚCLEO	 SEGMENTO NOME
Escola	Municipal	Antônio	Costa	

Ferreira	
Professor Elisabete	Pereira	de	Jesus	Silva	(presidente)	e

	Eliane	Rocha	dos	Santos	(vice‐presidente)	
Pais/	

responsáveis	
Naiara	Vitória	de	Jesus	e	Gilvan	das	Neves	Herculano

Funcionários Edivaldo	de	Jesus	Alves	e	Hilário	Neves	de	Jesus
Coordenador	
Pedagógico	

Juliana	de	Souza	Maciel

Escola	 Municipal	 Pedro	
Correia		Damasceno	

Professor Tereza	 Angélica	Muricy	 de	 Araújo	 (presidente) e 	
Aucilene	Alves	da	Cruz(vice‐presidente)	

Pais/	
responsáveis	

Leolinda	 Bacelar	 dos	 Santos,	 Valdinéia	 Ferreira,	
Claudia	ferreira	Gramosa	e	Reginaldo	das	Virgens	

Funcionários Juarez	Ludivino	Muricy	e	Vanuza	Barros	Mota
Coordenador	
Pedagógico	

Késsia	Pereira	da	Silva	Nascimento	

Escola	 Municipal	 David	
Mendes	Pereira	

Professor Rosevane	Ferreira	da	Silva	(presidente)	e
	Cristina	Ferreira	de	Mello	(vice‐presidente)	

Pais/	
responsáveis	

Geruza	Amaral	de	Jesus	e	Ionice	Santiago	de	Souza

Funcionários Gilson	de	Jesus	Adorno
Coordenador	
Pedagógico	

Ivaneide	Oliveira	dos	Santos	

Aluno	 Marli	 Ribeiro	 de	 Menezes	 e	 Ednei	 Vitória	 dos	
Santos	

Escola	 Infantil	 Manoel	
José	Vieira	

Professor Aurelina	Alves	da	Silva	(presidente)	e	
	Sônia	 Maria	 Amâncio	 dos	 Santos	 Santana	 (vice‐
presidente)	

Pais/	
responsáveis	

Egilma	Maria	de	Souza	Carvalho	e	Daiane	Ferreira	
Bispo	Araújo	

Funcionários Maria	das	Graças	Macedo	Bispo	Desidério	e	Wanda	
Soares	de	Miranda	

Coordenador	
Pedagógico	

Cleuber	Amorim

	
	
	
	

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8F04F07048010D803A3EDC7BAA4B5832



quinta-feira, 4 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00964 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

           
    

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  | CNPJ: 13883996/0001-72  
 

  

	
Creche	Municipal	
Maria	Pretinha	

Professor	 Rosália	dos	Santos	Brito	e	Valdenice	Souza	Ramos	
Silva	

Pais/	
responsáveis	

Sandra	Vieira	Rocha,	Maria	Gorete	Honorata	da	Silva	
(presidente)	e	Cristiane	Souza	das	Mercês	Souza	

Funcionários	 Raimunda	Leal	Muricy	e	Neuza	Maria	Soares	Ferreira	
Coordenador	
Pedagógico	

Adnair	Moura	de	Almeida	(vice‐presidente)	

Núcleo	 Escolar	 São	
Francisco	

Professor	 Valdimeire	de	Freitas	Gonçalves	Reis	(presidente)		
Julieta	Pereira	de	Almeida	de	Jesus	(vice‐presidente)	

Pais/	
responsáveis	

Ana	Paula	de	Jesus	dos	Santos,	Ana	Maria	Miranda	de	
Jesus	Tatiele	Freitas	da	Silva	e	Adriana	Gonçalves	
Lopes	dos	Santos	Lima	

Funcionários	 Ana	Rosa	de	Souza	Lima	e	Edleuza	Cerqueira	da	Silva	
Freitas	

Coordenador	
Pedagógico	

Francimeire		Estrela	Araújo	

Núcleo	 Escolar	
Centro	 Social	 de	
Pedras	

Professor	 Elineide	Vitória	Cerqueira	(presidente)		Vanuze	de	
Cerqueira	Estrela	(vice‐presidente)	

Pais/	
responsáveis	

Welligton	de	Araújo	Cerqueira	e	Maria	da	Conceição	
Araújo	do	Vale	

Funcionários	 Ednalva	dos	Santos	Cerqueira	e	Edvânia	Atanázio	dos	
Reis	

Coordenador	
Pedagógico	

Jaciara	Pereira	Vitória	

Aluno	 Rene	Gonçalves	Ferreira	
Núcleo	 Escolar		
Castro	Alves	

Professor	 Leonice	Pinto	de	Jesus	(presidente)	e		Elisangela	
Lima	da	Silva	

Pais/	
responsáveis	

Clemilda	Ferreira	de	Souza,	Joelma	Souza	da	Silva,	
Marilene	Coutinho,	Ana	Pires	da	Paixão	

Funcionários	 Emersosn	Daltro	Cerqueira	e	Marineide	Pereira	da	
Cruz	

Coordenador	
Pedagógico	

Cristina	Cerqueira	do	Nascimento	Santos	(vice‐
presidente)	

Aluno	 Gilcélia	Gonzaga	da	Silva	
Núcleo	 Escolar	
Gastão	Pedreira	

Professor	 Telma	Rocha	de	Oliveira	Silva		(presidente)	e	José	
Fernando	Rocha	Moura	(vice‐presidente)	

Pais/	
responsáveis	

Gersonita	Gomes	da	Silva,	Adriele	Damasceno	Rios,	
João	Ferreira	Neto	

Funcionários	 Marineuza	Damasceno	Rios,	Neuza	Onofre	dos	Santos	
Coordenador	
Pedagógico	

Cristina	Fernandes	dos	Santos	Ferreira	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8F04F07048010D803A3EDC7BAA4B5832



quinta-feira, 4 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00964 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

           
    

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  | CNPJ: 13883996/0001-72  
 

  

	
Escola	 Municipal	 Neuza	
Maria	Souza	Santos	

Professor	 Ana	Cristina	Lima	Silva	(presidente)	e	
Lindinalva	Pereira	Carivar	

Pais/	
responsáveis	

Maria	das	Graças	Souza	(vice‐presidente),	
Selma	Rebouças	Gomes	

Funcionários Rosália	de	Assis	Mendes	e	Josevânia	dos	Santos		
Pinto	

Coordenador	
Pedagógico	

Josângela	dos	Reis	Messias	

Aluno	 Miriene	Rodrigues	Pereira,	Bruno	Freitas	Pereira	
Núcleo	 Escolar	 Pedro	
Pereira	Borges	

Professor	 Augusto	césar	Santos	da	Silva	(presidente)	e	
Leusa	Maria	Marques	de	Souza	(vice‐
presidente)	

Pais/	
responsáveis	

Jocineide	de	Souza	Lima,	Luciana	Evangelista	
Souza,	Gorete	Ferreira	de	Souza	

Funcionários Edleuza	da	Costa	Sena	e	Josinete	Macedo	dos	
santos	

Coordenador	
Pedagógico	

Maria	Edleuza	Carvalho	Paiva	

Núcleo	 Escolar	 Padre	
Luiz		Ferreira	de	Brito	

Professor	 Marilene	dos	Santos	Ferreira	(presidente)	e	
Gleidjane	da	Silva	Santos	(vice‐presidente)	

Pais/	
responsáveis	

Luciana	Ramos	de	Oliveira,	Adilson	de	Jesus,	Ana	
Paula	Ferreira	dos	Santos	

Funcionários Marinalva	Ferreira	dos	Santos,	Maria	Augusta	
Lima	

Coordenador	
Pedagógico	

Francisca	Freitas	Figueiredo	Prado	

Aluno	 Daise	de	Jesus	e	Daiane	de	Jesus	
	
	
  Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, 14 de novembro de 2017. 

 

 

	
	

DIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA 
CHEFE DE GABINETE 

 

EDINEUZA DE OLIVEIRA LIMA CERQUEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

	

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8F04F07048010D803A3EDC7BAA4B5832


		2018-01-04T11:13:21-0200




